7

	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ГЛАФИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
СОРОК ВОСЬМАЯ  сессия

РЕШЕНИЕ

	от  05.03.2018
	                                    № 4

	село Глафировка

О внесение изменений в решение Совета Глафировского
сельского поселения Щербиновского района от 21 августа
2012 года № 1 «Об утверждении положения о бюджетном
процессе в Глафировском сельском поселении

Щербиновского района»
В целях приведения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации Совет Глафировского сельского поселения Щербиновского района р е ш и л:

1. Внести в решение Совета Глафировского сельского поселения Щербиновского района от 21 августа 2012 года № 1 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Глафировском сельском поселении Щербиновского района» (с изменениями от 18 февраля 2013 года № 1, от 12 ноября 2015 года № 1, от 10 апреля 2017 года № 3, от 26 июня 2017 года № 1), следующие изменения:
1.1 пункт 1 статьи 6 положения о бюджетном процессе в Глафировском сельском поселении Щербиновского района (далее – Положение) изложить в следующей редакции:
«1. Совет поселения:

утверждает настоящее положение;

устанавливает порядок рассмотрения и утверждения проекта решения о местном бюджете;

устанавливает порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении местного бюджета;

устанавливает порядок проведения публичных слушаний по проекту местного бюджета и годовому отчету об исполнении местного бюджета;

рассматривает проект решения о местном бюджете, утверждает местный бюджет, годовой отчет об исполнении местного бюджета;

готовит заключение на годовой отчет об исполнении местного бюджета в срок, не превышающий один месяц.

вводит местные налоги, устанавливает налоговые ставки по ним, предоставляет налоговые льготы по местным налогам в пределах прав, предоставленных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

вносит изменения и отменяет муниципальные нормативные акты муниципального образования о местных налогах;
устанавливает основания, условия предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов;

утверждает дополнительные ограничения по муниципальному внутреннему долгу Глафировского сельского поселения Щербиновского района;

устанавливает порядок проведения внешнего муниципального финансового контроля;

осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения местного бюджета;

утверждает стратегию социально – экономического развития Глафировского сельского поселения Щербиновского района;
утверждает случаи и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения бюджету муниципального района;

определяет объем остатков средств местного бюджета на начало текущего финансового года, которые направляются в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени поселения муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели и случаи их направления, предусмотренных решением о местном бюджете;

устанавливает порядок определения размера части прибыли муниципальных унитарных предприятий Глафировского сельского поселения Щербиновского района, остающейся после уплаты налогов, обязательных платежей, подлежащих зачислению в бюджет поселения;

устанавливает сроки принятия решений об отказе полностью или частично от получения в очередном финансовом году межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (за исключением субвенций, а также предоставляемых за счет средств инвестиционного фонда Российской Федерации, Краснодарского края субсидий и межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по вопросам местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) или от налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений;

принимает решение о создании муниципального дорожного фонда Глафировского сельского поселения Щербиновского района, утверждает порядок его формирования и использования;

осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», иными нормативными актами Российской Федерации, Краснодарского края, а также Уставом муниципального образования.»;
1.2  в пункте 2 статьи 6 Положения абзац «устанавливает формы и порядок осуществления финансового контроля в Глафировском сельском поселении Щербиновского района;» заменить на абзац «устанавливает порядок осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в Глафировском сельском поселении Щербиновского района;»;
1.3 пункт 3 статьи 6 Положения изложить в следующей редакции:
«3. Контрольно-счетная палата:

1) контроль за исполнением бюджета сельского поселения;

2) контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе исполнения бюджета сельского поселения;

3) контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета сельского поселения;

4) экспертиза проекта бюджета сельского поселения;

5) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения;

6) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета сельского поселения, а также средств, получаемых бюджетом сельского поселения из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

7) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности сельского поселения, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими сельского поселения;

8) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета сельского поселения, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета Глафировского сельского поселения Щербиновского района и имущества, находящегося в собственности Глафировского сельского поселения Щербиновского района;

9) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств сельского поселения;

10) экспертиза муниципальных программ сельского поселения;

11) анализ бюджетного процесса в сельском поселении и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

12) подготовка информации о ходе исполнения бюджета сельского поселения, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Совет сельского поселения и главе сельского поселения;

13) аудит в сфере закупок;

14) направление уведомлений о применении мер бюджетного принуждения уполномоченным органам и должностным лицам;

15) осуществление полномочий внешнего муниципального финансового контроля в сельском поселении, в соответствии с соглашениями, заключенными Советом муниципального образования Щербиновский район с представительными органами сельских поселений Щербиновского района;

17) анализ данных реестра расходных обязательств сельского поселения на предмет выявления соответствия между расходными обязательствами сельского поселения, включенными в реестр расходных обязательств и расходными обязательствами, планируемыми к финансированию в очередном финансовом году в соответствии с проектом бюджета сельского поселения;

18) контроль за ходом и итогами реализации программ и планов развития сельского поселения;

19) мониторинг исполнения бюджета сельского поселения;

20) анализ социально-экономической ситуации в сельского поселения;

21) содействие организации внутреннего финансового контроля в администрации сельского поселения;

22) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции.»;
1.4  пункт 5 статьи 6 Положения изложить в следующей редакции:
«5. Глава поселения либо лицо, исполняющее его обязанности, имеет исключительное право:

утверждать сводную бюджетную роспись местного бюджета и внесение изменений в нее;

вносить изменения в сводную бюджетную роспись в соответствии со статьями 217, 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации в ходе исполнения местного бюджета без внесения изменений в решение Совета района о местном бюджете;

принимает решения о применении бюджетных мер принуждения, предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании уведомлений о применении бюджетных мер принуждения.»;
1.5  пункт 7 статьи 6 Положения изложить в следующей редакции:
«7. Распорядитель средств бюджета поселения:
осуществляет планирование соответствующих расходов местного бюджета;

распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным получателям средств местного бюджета и исполняет соответствующую часть местного бюджета;

вносит предложения главному распорядителю средств местного бюджета, в ведении которого находится, по формированию и изменению бюджетной росписи;

обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;

в случае и порядке, установленных соответствующим главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляет отдельные бюджетные полномочия главного распорядителя средств местного бюджета, в ведении которого находится;

обеспечивает соблюдение установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам, включая расходы на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным распорядителем бюджетных средств и подведомственными ему распорядителями и получателями бюджетных средств;

осуществляет подготовку и организацию мер по повышению эконом-ности и результативности использования бюджетных средств.»;
1.6 пункт 12 статьи 6 Положения изложить в следующей редакции:

«12. Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета поселения:
формирует перечни подведомственных ему администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета;

осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита местного бюджета;

обеспечивает адресность и целевой характер использования выделенных в его распоряжение ассигнований, предназначенных для погашения источников финансирования дефицита местного бюджета;

распределяет бюджетные ассигнования по подведомственным администраторам источников финансирования дефицита местного бюджета и исполняет соответствующую часть местного бюджета;

формирует бюджетную отчетность главного администратора источников финансирования дефицита местного бюджета.

утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита местного бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

составляет обоснования бюджетных ассигнований;

осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором источников финансирования дефицита бюджета и подведомственными администраторами источников финансирования дефицита бюджета.»;
1.7 пункт 1 статьи 8 Положения изложить в следующей редакции:

«1. Формирование расходов бюджета поселения осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, обусловленными установленным законодательством Российской Федерации разграничением полномочий федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, исполнение которых согласно законодательству Российской Федерации, договорам и соглашениям должно происходить в очередном финансовом году за счет средств бюджета поселения.

Расходные обязательства Глафировского сельского поселения Щербиновского района возникают в результате:

принятия муниципальных правовых актов по вопросам местного значения и вопросам, которые в соответствии с федеральными законами решают органы местного самоуправления, а также заключения Глафировским сельским поселением Щербиновского района  договоров (соглашений) по данным вопросам;

принятия муниципальных правовых актов при осуществлении органами местного самоуправления Глафировского сельского поселения Щербиновского района переданных им отдельных государственных полномочий;

заключения от имени Глафировского сельского поселения Щербиновского района договоров (соглашений) муниципальными казенными учреждениями.»;
1.8 пункт 3 статьи 8 Положения изложить в следующей редакции:

«3. Органы местного самоуправления Глафировского сельского поселения Щербиновского района не вправе устанавливать и исполнять расходные обязательства, связанные с решением вопросов, отнесенных к компетенции федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Краснодарского края, за исключением случаев, установленных соответственно федеральными законами, законами Краснодарского края.

Органы местного самоуправления Глафировского сельского поселения Щербиновского района вправе устанавливать и исполнять расходные обязательства, связанные с решением вопросов, не отнесенных к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти, и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Краснодарского края (за исключением межбюджетных трансфертов).

При недостаточности объема средств, предоставляемых из бюджета Краснодарского края для осуществления исполнительно-распорядительными органами Глафировского сельского поселения Щербиновского района переданных им полномочий Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления Глафировского сельского поселения Щербиновского района имеют право дополнительно использовать собственные финансовые средства Глафировского сельского поселения Щербиновского района.
Дополнительное использование собственных финансовых средств осуществляется с согласия Совета, выраженного в решении. Предложение об использовании собственных материальных ресурсов и финансовых средств, вправе направить в Совет глава поселения в случае наличия соответствующих материальных ресурсов и финансовых средств.»;
1.9  пункт 2 статьи 11 Положения изложить в следующей редакции:
«2. Составление проекта бюджета поселения основывается на:

Положениях послания Президента Российской Федерации;

прогнозе социально-экономического развития;

основных направлениях бюджетной и налоговой политики;

муниципальных программах.».

2. Отделу по общим и правовым вопросам администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района (Ревина)  разместить настоящее решение на официальном сайте Глафировского сельского поселения Щербиновского района в сети Интернет.
3. Официально опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Глафировского сельского поселения Щербиновского района Т.Н. Недорез.

5. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава
Глафировского сельского поселения
Щербиновского района

                        Т.Н. Недорез